
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
1

DETERMINAZIONE N. 242
Data di registrazione 28/09/2023

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Servizi Scolastici 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 
UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 59 C. 3 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER L’AUTONOMIA 
E LA COMUNICAZIONE (O.E.P.A.C. EX AEC) A SOSTEGNO DEGLI ALUNNI 
DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI GENZANO DI ROMA FREQUENTANTI LE 
SCUOLE DELL’ INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER 
TRE ANNI ED EVENTUALE RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO -  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE – APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO -  IMPEGNO DI SPESA COMPENSI SUA E INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
2

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con decreto del Sindaco n. 25 del 30/06/2022, sono state attribuite alla sottoscritta Dr.ssa 

Geltrude Monti le funzioni dirigenziali relativamente  all’Area Amministrativa;

 con deliberazione n. 20 del 06/04/2023, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 2023 – 2025;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/05/2023 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, la Nota Integrativa ed il Piano degli Indicatori 
e dei risultati attesi di bilancio – Bilancio Armonizzato di cui all'allegato 9 d.lgs. 118/2011”;

 che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 08/08/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

 questa Amministrazione provvede a garantire il servizio educativo per l’autonomia e la 
comunicazione (O.E.P.A.C. ex A.E.C.) a sostegno degli alunni disabili residenti nel Comune 
di Genzano di Roma frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado;

 con determinazione dirigenziale n. 225 del 29/09/2022 è stato rinnovato il servizio di 
assistenza educativa specialistica per un ulteriore anno (dal 01 ottobre 2022 al 30 settembre 
2023) alla Soc. Coop. “M. Kolbe”–  sede Via G. Marconi 171 Anzio (RM) C.F. 
03286030584 P.IVA IT01179601008, già affidataria del servizio con propria 
determinazione  n. 224 del 01/10/2020, nel rispetto di quanto stabilito nel capitolato e nel 
disciplinare di gara indetta con propria determinazione n. 177 del 10/07/2019; 

Considerato che il relativo contratto repertorio n. 931/2023 è in scadenza e che occorre pertanto 
indire una nuova gara di appalto per l’affidamento del servizio educativo per l’autonomia e la 
comunicazione (O.E.P.A.C. ex A.E.C.) a sostegno degli alunni disabili residenti nel Comune di 
Genzano di Roma frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che dispone che la  stipulazione  dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
   a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

   b)  l'oggetto  del  contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
3

   c)   le   modalita'   di   scelta  del  contraente  ammesse  dalle disposizioni   vigenti   in  materia  di  
contratti  delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Richiamato altresì l'art. 17 co. 2 del D.Lgs n. 36/2023 che al comma 1  dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Dato atto che:

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’inclusione scolastica dei bambini e delle 
bambine disabili residenti nel Comune di Genzano di Roma e frequentanti le scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado;

- l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio educativo per l’autonomia e la comunicazione 
(O.E.P.A.C. ex A.E.C.) a sostegno degli alunni disabili residenti nel Comune di Genzano di Roma 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado;

- la forma del contratto, come prescritto dalle vigenti disposizioni, sarà quella scritta nelle modalità 
previste dall’art. 18 del D.Lgs 36/2023;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel bando, nel capitolato e nel disciplinare 
della procedura di gara;

Ritenuto pertanto opportuno indire nuova gara di appalto per  l’affidamento del servizio educativo 
per l’autonomia e la comunicazione (O.E.P.A.C. ex A.E.C.) a sostegno degli alunni disabili 
residenti nel Comune di Genzano di Roma frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I° grado con la seguente modalità :

 Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un 
accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del d.lgs. 
50/2016, senza minimo garantito per l’affidamento del servizio  educativo per l’autonomia e 
la comunicazione (O.E.P.A.C. ex A.E.C.) a sostegno degli alunni disabili residenti nel 
Comune di Genzano di Roma frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° 
grado;

 Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108 del D.Lgs. 36/2023);

 Base d’asta dell’appalto: € 699.198,21 oltre iva di legge annuale, per un totale per i tre  anni, 
pari a € 2.097.594,63 oltre iva di legge. Importo orario a base di gara  € 24,338;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
4

 Durata: 3 anni con possibilità di rinnovo contrattuale alle medesime condizioni, per un 
ulteriore anno, per l’ importo di ulteriori € 699.198,21  iva esclusa; 

 Eventuale proroga,  per un importo pari a € 349.599,11 oltre iva di legge;

 Valore stimato complessivo  dell’appalto € € 3.146.391,96  oltre iva di legge;

 Gara sopra soglia  di rilievo comunitario

 Servizi  previsti: servizio  educativo per l’autonomia e la comunicazione (O.E.P.A.C. ex 
A.E.C.) a sostegno degli alunni disabili residenti nel Comune di Genzano di Roma 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado;

Visto l’art. 62, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui: ”Le stazioni appaltanti non qualificate ai 
sensi del comma 2 dell'articolo 63, fatto salvo quanto previsto dal comma 1 del presente articolo:
a) procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza 
qualificata;”…..omissis;
Considerato che:

 il Comune di Genzano di Roma con deliberazione del C.C. n. 12 del 30/03/2017 ha aderito 
alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto aggregatore della Città Metropolitana di Roma 
Capitale ed ha approvato lo schema di convenzione e regolamento di funzionamento  per la 
gestione  delle procedure di acquisizione di lavori, di beni e servizi, sottoscritta 
successivamente dai soggetti interessati;

 secondo i termini e le modalità previste dalla convenzione sottoscritta, è demandato alla 
SUA lo svolgimento della procedura di gara in oggetto;

 è, altresì, demandato alla SUA la redazione del bando e del disciplinare di gara rimanendo a 
carico dell’Ente la predisposizione dei capitolati tecnici e degli allegati relativi all’offerta 
tecnica e all’offerta economica che confluiranno nel disciplinare di gara;

Visto e ritenuto meritevole di approvazione il capitolato di gara predisposto dall’Ufficio Servizi 
Scolastici dell’Ente ;

Preso atto che la SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale ha comunicato con nota trasmessa 
via mail il 26/09/2023, le seguenti somme quali competenze dovute a favore della stessa SUA per 
un importo totale di euro 10.983,20, di cui :

 euro 6.323,20 quale contributo a favore della SUA, ai sensi di quanto previsto dall’art.10, 
comma 2, della convenzione;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
5

 euro 4.000,00 quale rimborso spese massime di pubblicazione su GURI, GUCE e su 
quotidiani locali e nazionali, in tutti i casi in cui la normativa vigente imponga dette 
pubblicazioni, ai sensi di quanto previsto dall’art.10, comma 7 lettera b);

 euro 660,00 quale rimborso contributo dovuto all’ANAC a seguito della richiesta del CIG, ai 
sensi di quanto previsto dall’art.10, comma 7 lettera a);

Considerato che il quadro economico dell’appalto risulta essere pertanto il seguente:

QUADRO ECONOMICO DELL’APPALTO

A. IMPORTO DEI SERVIZI OGGETTO 
DELL’APPALTO

€ 3.146.391,96

     a.1  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 0

     TOTALE A € 3.146.391,96

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1  Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 45      
D.Lgs 36/2023)

 € 38.433,51

Fondo innovazione  € 8.951,34

Fondo incentivante  € 29.482,17

b.2   Compensi SUA € 10.983,20

Incentivi personale/spese generali SUA € 6.323,20

Rimborso spese pubblicazioni € 4.000,00

Rimborso contributo ANAC € 660,00

b.3 IVA 5% € 157.319,60

TOTALE B 206.736,31

IMPORTO TOTALE ( A + B) 3.353.128,27



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
6

Preso atto che il CIG di gara sarà acquisito dalla SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale;

Visto l’art. 45 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti) di disciplina degli incentivi per funzioni 
tecniche;
Visto il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori e forniture”, approvato con 
Deliberazione  di Giunta Comunale n.158 del 21/11/2018 ed in particolare gli artt. 2 e 6 
disciplinanti rispettivamente la costituzione del fondo e la ripartizione dell’incentivo;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento, l’incentivo verrà liquidato al personale a seguito 
di apposita relazione redatta dal RUP nella quale vengono identificati i soggetti aventi diritto e le 
quote da assegnare ad ognuno di essi in funzione del livello di responsabilità professionale connessa 
alla specifica prestazione svolta e al contributo apportato dai dipendenti coinvolti;

Ritenuto opportuno pertanto, impegnare le seguenti somme in favore della  SUA di Città 
Metropolitana di Roma Capitale, come da richiesta pervenuta via mail il 26/09/2023, ai sensi 
dell’art. 10, commi 2 e 7 lett. a) e b) della convenzione:

Ragione sociale Capitolo di 
bilancio

Anno 
del 
paga
mento

Periodo di 
esigibilità
(anno di 
imputazione)

Importo Causale

SUA di Città Metropolitana 
di Roma Capitale

04021.03.1565 2023 2023 €  6.323,20
Contributo 
SUA

SUA di Città Metropolitana 
di Roma Capitale

04021.03.1565 2023 2023 € 4.000,00 Rimborso 
spese massime 
di 
pubblicazione

SUA di Città Metropolitana 
di Roma Capitale

04021.03.1565 2023 2023 € 660,00 Rimborso 
contributo 
dovuto 
all’ANAC

Nonché impegnare le seguenti somme per incentivi per funzioni tecniche, fase programmatoria, di 
cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023:



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
7

CAPITOLO ANNO PAGAMENTO

PERIODO 
ESIGIBILITA’

(anno 
imputazione)

IMPORTO

04021.03.1565
Fondo innovazione
quota competenza  2023 2023 € 3.580,54

04021.03.1565
Fondo incentivi

(fase programmatoria)
2023 2023 € 11.792,87

Atteso che il rapporto tra questa Amministrazione e l'organismo aggiudicatario verrà regolato da 
apposito Accordo Quadro strumento negoziale con cui si stabiliscono i termini e le condizioni per 
futuri Contratti Applicativi del servizio. Pertanto, la peculiarità dell’Accordo Quadro è che 
individua l’importo massimo della spesa che presumibilmente andrà a finanziare gli interventi in 
oggetto, ma non garantisce l’affidamento delle prestazioni né per un valore minimo né per un valore 
massimo, ma lascia all’Amministrazione la facoltà di acquisire le prestazioni oggetto dell’accordo 
quadro al momento del bisogno e secondo le disponibilità in bilancio per i servizi oggetto 
dell’appalto. Tali prestazioni sono già definite a monte e l’aggiudicatario è individuato nell’ambito 
della procedura di gara originaria, per cui, quando si ravvisa la necessità di acquisto, sarà necessario 
solamente stipulare un contratto applicativo dell’accordo per dare avvio alla prestazione; 

Ritenuto, quindi, necessario provvedere in merito,

Visti:
 la L. 241/1990;
 il D. Lgs. 267/2000 Tuel;
 il D. Lgs. 165/2001;
 il D.Lgs 118/2011;
 il D.P.C.M. del 28/11/2011;
 il D. Lgs. 50/2016;
 la Legge 136/2010 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
8

Deliberazione di G.C. n 240 del 28/11/2011 e successive modifiche;
 il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 

18/05/2017; 
 il Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di Roma, adottato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23 gennaio 2013; 
 il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 

tecniche di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori e forniture”, approvato con 
Deliberazione  di Giunta Comunale n.158 del 21/11/2018; 

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e delle Trasparenza (PTPCT) per il 
periodo 2022/2024, approvato il 29/04/2022, con deliberazione della Giunta Comunale n. 67; 

 Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 
nonché   il codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione  di Giunta 
Comunale n. 75 del 01/06/2023;

DATO ATTO CHE in merito al rispetto dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2, del D.L. n.78/2009, 
convertito nella L. n.102/2009, si accerta di aver preventivamente accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 147-bis del TUEL che prevede “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del 
servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 
visto attestante la regolarità finanziaria.”;

DATO ATTO che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale 
ad attestazione da parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di 
regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente regolamento comunale sui 
controlli interni e degli artt. 147 e ss. del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
9

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

  di indire gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata 
alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 
59 comma 3 del d.lgs. 50/2016, senza minimo garantito con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (sulla base del miglior rapporto qualità- prezzo 
ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023), per l’affidamento del servizio educativo per 
l’autonomia e la comunicazione (O.E.P.A.C. ex A.E.C.) a sostegno degli alunni disabili 
residenti nel Comune di Genzano di Roma frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I° grado per anni tre, con possibilità di rinnovo, per anni uno ed eventuale 
proroga  alla scadenza contrattuale;

 di dare atto che:

- la base d’asta dell’appalto: € 699.198,21 oltre iva di legge annuale, per un totale per i tre 
anni, pari a € 2.097.594,64 oltre iva di legge. Importo orario a base di gara  € 24,338 ;

- la durata del contratto è di tre anni con possibilità di rinnovo contrattuale alle medesime 
condizioni, per un ulteriore anno, per l’ importo di ulteriori € 699.198,21  iva esclusa; 

- è prevista eventuale proroga,  per un importo pari a € 349.599,11 oltre iva di legge;

- il valore stimato complessivo dell’accordo quadro è di € 3.146.391,96  oltre iva di legge;

- il RUP della gara è la dott.ssa Geltrude Monti

 di approvare il  capitolato  di gara  a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, 
demandando, a seguito della adesione del Comune di Genzano di Roma alla stazione 
appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale, la predisposizione del bando e del 
disciplinare di gara e lo svolgimento della procedura di gara in oggetto, alla stessa stazione 
appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale;

 di prendere atto che il CIG di gara sarà acquisito dalla SUA di Città Metropolitana di Roma 
Capitale;

 di approvare il seguente quadro economico dell’appalto:



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
10

QUADRO ECONOMICO DELL’APPALTO

A. IMPORTO DEI SERVIZI OGGETTO 
DELL’APPALTO

€ 3.146.391,96

     a.1  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 0

     TOTALE A € 3.146.391,96

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1  Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 45      
D.Lgs 36/2023)

 € 38.433,51

Fondo innovazione  € 8.951,34

Fondo incentivante  € 29.482,17

b.2   Compensi SUA € 10.983,20

Incentivi personale/spese generali SUA € 6.323,20

Rimborso spese pubblicazioni € 4.000,00

Rimborso contributo ANAC € 660,00

b.3 IVA 5% € 157.319,60

TOTALE B 206.736,31

IMPORTO TOTALE ( A + B) 3.353.128,27

 di impegnare le seguenti somme in favore della  SUA di Città Metropolitana di Roma 
Capitale, come da richiesta pervenuta via mail il 26/09/2023, ai sensi dell’art. 10, commi 2 e 
7 lett. a) e b) della convenzione:

Ragione sociale Capitolo di 
bilancio

Anno 
del 

Periodo di esigibilità
(anno di Importo Causale



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
11

pagam
ento

imputazione)

SUA di Città Metropolitana 
di Roma Capitale

04021.03.1565 2023 2023 €  6.323,20
Contributo 
SUA

SUA di Città Metropolitana 
di Roma Capitale

04021.03.1565 2023 2023 € 4.000,00 Rimborso 
spese massime 
di 
pubblicazione

SUA di Città Metropolitana 
di Roma Capitale

04021.03.1565 2023 2023 € 660,00 Rimborso 
contributo 
dovuto 
all’ANAC

 Nonché di impegnare le seguenti somme per incentivi per funzioni tecniche, fase 
programmatoria, di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023:

CAPITOLO ANNO 
PAGAMENTO

PERIODO 
ESIGIBILITA’

(anno 
imputazione)

IMPORTO

04021.03.1565
Fondo innovazione
quota competenza  2023 2023 € 3.580,54

04021.03.1565
Fondo incentivi
(fase programmatoria)

2023 2023 € 11.792,87

Dando atto, inoltre, che si procederà ad impegnare nei successivi bilanci di competenza, le somme a 
titolo di  fondo incentivante fase esecutiva e del fondo innovazione;

 di precisare che non si procede in questa fase all’impegno della spesa complessiva per il 
servizio in quanto non è la procedura di scelta del contraente che fa sorgere l'obbligo di 
adempimenti contabili, ma gli stessi verranno formalizzati solo con i successivi Contratti 
Applicativi che potranno essere assunti esclusivamente in presenza degli stanziamenti nel bilancio 
del Comune di Genzano di Roma per i servizi oggetto dell’accordo quadro;

  di precisare che l'importo del primo contratto iniziale applicativo con cui prenotare impegno 
di spesa non potrà superare quanto già stanziato in bilancio; 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.242 DEL 28/09/2023
12

 di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
con modificazione dalla legge n. 102/2009, il dirigente del servizio accerta che il programma dei 
pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza 
pubblica e che verranno concordati termini di pagamento compatibili con l’attuale situazione di 
cassa”;

 di ottemperare agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici 
e di procedere, ai sensi della legge 190/2012 , del D.Lgs. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza” 
D.Lgs. 25/05/2016  n. 97 , con la pubblicazione del presente atto presso l’albo Pretorio del Comune 
e nella sezione Amministrazione Trasparente presente nel sito istituzionale del comune di Genzano 
di Roma http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/;

 di attestare, ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis T.U.E.L., così come modificato dall'art.3 
del D.L. 10.10.2012 n.174, la regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza dell' azione 
amministrativa; 

 di dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte nonché 
l’assenza di vincoli di parentela con il contraente da parte del Responsabile del Procedimento ex art. 
6 bis l. n. 241/1990 (ex art. 1 comma 41 l. n. 190/2012 e art. 1 comma 9 lett. e) l. n. 190/2012 e art. 
6 D.P.R. 62/2013, e  del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013 nonché il codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione  di Giunta 
Comunale n. 75 del 01/06/2023;

 di dare atto che ai sensi del DPR n. 62/2013, Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, e del vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 nonché il codice di comportamento integrativo approvato con 
Deliberazione  di Giunta Comunale n. 75 del 01/06/2023, reperibile sul sito 
http://www.comune.genzanodiroma.roma.it, l’affidatario, e per il suo tramite i suoi dipendenti e/o 
collaboratori, a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici;

 di inviare copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)

http://genzanodiroma.trasparenza-valutazione-merito.it/


COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Allegato alla Determinazione N° 242 del 28/09/2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
14/10/2023.

Data, 29/09/2023 Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l.
Firmato Digitalmente


